Dominica Judica.

Q **WIS EX DOBIS**
Q arguet me de peccato. Job. viij
N **U**lidem q̄ manūs inqui
nata: qd̄ tāgit nō mūdat: ſi magis maculat
Molēs ergo aliquid manib̄ lauare: nō cōcio pri
us manūs lauat. ſic viciōſus diſculter alti
quē p̄tōrem delinquentē corrigēdo emen
dat: nūi p̄mo ſcipium iuſtificet et emen
det. **D**uia ſicut habet, ſ. ſi ſeruitus ven
ſ. 3

Dominica

dicitur, qui tenetur de alijs iustitiam facere multo magis debet iustitiam facere de se. hoc expressie etiam ambro. declarat super Beati imacu. Et habet. ij. q. vii. **Judicet sic inquisens.** **Judicet ille de alteri errore qui non** habet quod in seipsum condemnet. **Judicet** iste qui non agit eadem que in alio putauit punienda. ne cum eum de aliquo iudicat in se iententiam ferat. **Christus igitur versus iudei** volens alios errores corrigere suos invenit et iustitiam premissim dicens. **Quis ex** 27. q. di. nullus. **O** Queritur virtus deus qui cuncta gubernat potestia. sit arguendus in suo regimine aliqua negligentia. **Et vide** tur quod sic. quod cum sit iustum potens; posset oia mala prohibere. quod non facit. ergo de hoc arguendus est. Dico quod deus omnia bene gubernat. cum enim sit causa efficientis omnium et eius finis. oia efficit per se et sicut ad honorem suum congruit oia in se dirigunt sicut in finem. **E**st tamen sic gubernator omnium quod gubernat in diversis causis secundis. **Unde corpora** gressiora et corruptibilia gubernat per corpora celestia. et incorruptibilia et corpora celestia per angelos sive intelligentias. **Huius** ratione est quod maioris bonitatis est concordia si gubernans et efficiens causalitate efficiens et gubernandi alijs subordinate concordet quod si superiora priuaret sub inferioribus gubernatione. et oia immediate per seipsum gubernaret. et cuncta ad ostendendum suam perfectiuncam in causando et comunicando pfectiorem sive creaturam concordat quibusdam gubernatorem alios. **Ad** rationem factam in oppositum renderet boauen. di. xlviij. primi. quod licet deus possit omnia; tamen permittit mala fieri. et hoc ordinatissime. **D**uplex enim est ordo regi. **Unus** sit in uniuerso. alius in finez. et vires exigunt quod deus permittit mala fieri. **O**rdo quippe in uniuerso exigunt quod ad pfectiorem uniuersitatis necessitate tuu fieri creaturam arbitrio liberas et peccare potest. **Sed** ministratio vniuersitatis ut deus sic conduis amministret ut eos agere proprieis motus hinat. sicut dicit augustinus. de ciui. dei. **I**nde debuit dare potest in peccati. etiam debuit regere salutem ordine sue coniugis. si velut peccare debuit permittere. et si velut peccare debuit costruere. et ita permittit mala. **O**rdo etiam ad finem hoc exigit quod duplice finem contingit regi in uniuerso. **Unus** est salus electorum. alius diuinitatis

Judica

laus. quoniam ergo permisso malorum reddat electos gloriariosores per occasiones ei deus non curat. **V**nu per causam vel occasionem electorum gloria augeatur. Ideo deus permittit regi. **Unde** augustinus. xi. de ciui. dei. dicit. quod nulla faceret quem preseret malum: nisi qualiter posset et quibus beatoz visibus accommodaret. **P**rosum autem exercitudo. et ideo dicit de lapsu mundi. quod permisit plures esse malos: quia si pauci essent. non audirent exercere bonos. **D**ivina etiam laus hoc exigit. quod occasione mali summe manifestatur. **U**na misericordia in electis. in filiis sui unigeniti donatione pro inimicis finis tempus. **S**umme etiam manifestatur dei iustitia in ciemis punitione reproborum. **Unde** augustinus. xi. de ciui. dei. **S**i omnes remanerent in pena in nullo appareret misericordis gratia redimendus. **R**ursum si omnes transierent in lucem. in nullo appareret severitas ultioris. **P**er hanc diuinae forte arguendus est deus ex eo quod permittit malum. quod videtur consentire. et contumelias et facies pari pena puniuntur. ad Romanos. **N**on solum qui talia agunt digni sunt more sed qui consentiunt. gloriam. **C**onsentire est facere cu posuit arguere. **C**u deus possit arguere et corrigit malum si permittit et tacet. pienit. sed qui consentiunt digni sunt more. **R**enderet bona. ybi. s. quod permittere malum est duplex aut non cohibendo malum vel annulando. nec in factio nec in retribuendo. et sic consentire conatur deo. **Vel** non cohibendo malum sed tamen puniendo transgressorum. et arguendo coniuncte. et sic non consentiunt. hoc modo solus deus permittit et non consentiunt. **H**oc di. iterum. **E**x quo concurrit ad efficiendum malum qui sine consenti non potest. videtur quod sit arguedus. Dico quod ex eo quod idem effectus sit a deo sicut a causa priuali et a causa rationali concurrens sic ab alia causa priuali. Ideo idem effectus sit a deo bene et ab homine male. iuste a deo. et iniuste ab homine. **Ut** potest notari exemplum. vt si dominus dicat seruo. trahamus leviter cordam illam sic quod eam non frangamus. et seruus trahit ruditer et frangit eam. ista fractio est a domino et a seruo. et tamen seruus peccat et male facit et non dominus. **S**ic deus statuit quod creature rationali vult cooperari in iustis operationibus. ut cursus nature maneat quem inveniat. sine quo nulla res potest aliqd agere. **U**nus nec etiam esse permanentem. nisi ipse

conservaret. **Q**uoniam ergo creatura rationalis facit contra legem dei sibi perfinitam a deo. quia a deo gubernatur et conservetur. et deus idem generaliter cooptetur: sic ut cooptat igni oburem: vel soli lucendo. tam et creature male facit legem transgrediendo. non autem deus qui sic facit sicut lex sua statuit: nec ad contrarium obligat. **Q**uoniam nunc ad continuationem evan gelij. In prioribus sancti euangeliste et mater ecclesia filios ad virtutes incitauit christi imitatione. Ab his animantur salvatoris amara passio. Et notandum tres gres. In prima innocencia salvatoris potes peccantem increpare ibi. **Q**uis ex vobis 2c. In secunda patientia redemptoris doces iniuriantem tolerare ibi. **E**go demonius 2c. In tertia democritia puerorum conantes innocentem lapidare. ibi. Tulerunt ergo 2c.

Quatuor ad primam
 pars est sciendum quod hoc estemus moris debitor ex peccato satisfactoris debuum excolue renou potuit: nec aliquis unquam potuisse nisi expers esset criminis. **E**piscopus igitur dei filius innocentia a peccatis. i. petri. ij. Peccatum non fecit 2c. per mortem et sanguinis effusione. pro pecatis satisfacere et hoie saluare proponeamus rationib[us] ad hoc missum et abile se ostendit. **Q**uis ex vobis. Moralius est notandum simili p[ro]m. uij. metba. quod circa ea que omnis ignorat: omnis decipiuntur. nam egrotus ignoras facultatem medicari et medicinae utilitatem. ambo reprobant. sicut si medicus accederet liturgicu[m] et eum excusat vel freneticum ut eum liget. ambo cum moleste suscipiunt. et quasi ad uerberium et inimicum depellunt. sicut cum medicus ait: **x**ps ex parte in hunc mundum veniret curare vulnera peccatorum et medicinam virtutum quibus anima vivit postare quasi liturgici dolorum in peccatis. et freneticu[m] contra eum insenserunt. et quasi peccatores exprobaverunt: nec hodie christiani sua medica[ia] pie suscipiunt quod prius est. in factis suis deus de quibus ignorat quasi freneticu[m] cum in culpam et arguit. **Q**ui bus eximus predictor paulus loquitur. di. corinti. uij. Nolite ante ipsum iudicare quo uisces. ve. do. quod fortasse ut dicitur. xi. q. i. sacerdotibus. quod vos laudatis ille reprehendit. et quod vos reprehenditis ille laudabit 2c. **N**on Arguitur enim deus a tribus generibus. A pauperibus de inaequali distributione.

Ad initibus de rara prolis procreatione. **A**prudenter de improvida gubernatione. **P**rimo namque indigentibus paupibus videtur quod deus iniquiter bona ipsalia distribuat. vnde superabundantia: et alieni in iximam penuria. **N**on sicut sol stas in medio equaliter lumen suum diffundit ad alios planetas. **S**ic deus pater sol iusticie equaliter diceret res proprieates diffundere. **D**ico quod paupes debent esse patientes in eorum penuria. **E**t hoc propter duo. **P**rimo propter dilectionis dei certitudinem. **S**econdo propter unitatem dei celentitatem. **N**on primum habet sicut certum maioris dilectionis dei. quod sicut medie expertus ego de quo despat oia indistincte procedit quemque desiderat. ego vero de cuius salute spem habet: multa negat. dictas et abstinentias ordinat. et potiones acerbas salubres sibi frequenter propinat. **I**sto modo Deus reprobis in hac vita quos etiam odit abundantiter bona ipsalia tribuit: et pro paucis foret bonis quod fecerat. hic ipsa litera prematur. et postea eternali pro malis cruciet. Nulli non boni remanserunt intermixtum. uij. d. 20. **Q**uapropter arguit beatus augustinus. **E**cce quo dominus nullus opus boni permittit intermissionem. et mali bona opera quaeque exercent ut videantur ab hominibus. reputare elemosynam. orare vel ieiunare et confilia. pro illis opibus recipiunt hic mercede ipsales et propitatem. et non mercede eternam. quemadmodum boni faciunt qui matutinam clementiam.

Recordemini de uilitate proditoris humani. Deus ideo permittit propitatem in illo in hoc statu ut letitiae humanae tristitia repetita succedat. et quod male in cunctis cum gaudio. desinunt in merore. **H**oc patet in diuinitate epulone. de quo dicit lucas. quod epulabatur quotidie splendidie. **E**t statim sequitur mortuus est et sepultus in inferno. **E**t gregorius recitat in dyalogo suo de quodam hominete ad quem ipse cum discipulis suis venit. **C**uius domus plena et oia abundantia splendens quem cum de hominibus bonis interrogaret. dixit homines spes semper aliquod disforuntur humilis. **E**t gregorius vocatus discipulis dixit. **E**t eam cito ne nos uultio diuina cum his comprehendat. et vitam ad iacentem lapidis excutimur et videtur: domus totaliter incisa a terra absorpta est. **F**ortuna ergo huius madidi merito est despicienda. quia talis mala fata permittit. **I**oannes sanctus gregorius. in quadam oratione petet. **D**omi fac nos propter tua miseri despicere. et nulla ciuus aduersa formidare. **S**icut

Dominica

sancius iob qui in omni aduersitate dicebat. dñs dedit. dñs abstulit. sicut dñs plaquit uta si cū est. ut nomen dñi bñdicū. **G**endo celestes xp̄m pauges imitariunt ad regnū celoz. **N**ā paug scolaris deficitib⁹ pe cunij⁹ plus appetit repatriare q̄ qui abum⁹ dat. **E**t pegrin⁹ in terra aliena deficitē p̄ cumia magnas facit dietas. **E**t falco fame⁹ lic⁹ audiens ad manū volat cibāns. sicut re nera paug audi⁹ desiderat ad celū volare. vñ bñm. **M**agna pena ē paugas cū q̄ volat euo ad celū. **Q**ui em paug e nibil cogitat: tuis quo ducit in celis. et iō orat. ecclias fre q̄ntat. **D**ives vero in terrenis occupat cor h̄z in archa vel bursa. nō in ecclia. sine cor de orat. q̄r cor ē ybi tbesaur⁹ op̄iat. **I**ux il iud. ybi em tbesaur⁹ yester ē: ibi ē et cor ve skū. **S**eruit cesan⁹ q̄ quidā paug fa ber fuerat: qui de laborib⁹ manū magnas fecit elemosynas. **D**e quo quidaz heremita deuo⁹ audiēs ce guran⁹ si plures diuinias haberet p̄la bona in cōgabili faceret. qui ce p̄u regare dñm ut fabro dignaret p̄les diuinias mīstrare. **C**ui angelus appens ait. **V**is inq̄r si am tuā p̄ aia cuius ponere q̄ nō dane tur diuinias affluēibus. **Q**ui p̄sensit. fidē p̄ eo pollicēs. **C**u aut faber mane surrexit: auz et argētū in copia iunctit. quare ab illo die ab ope cessauit. et uallā clemosynā fecit. **H**ota die qd̄ de hoc faceret cogitauit. **S**urgēs igr̄ nocte remā abijt. et familiari⁹ ipa toris e fac⁹. et ipse p̄cedet e fac⁹ ē eius eſ nescal⁹. **H**eremita vero cupiēs scire statu⁹ suū. rap⁹ ē iū viside ad iudicium. et vidēs xp̄m tanq̄ iudicem iacundū dicēs ei. **T**ibi ē ille q̄ quē emisi aiam fabri. adducaf et p̄tinus iuip̄dat ad panibū. et sic adiudicat suspētus ē vt videbat. et vidēs beatā virgi nē uāscenū iuocauit cā adiutricem. q̄ de uole filiū exorauit. et de suspēdio cū libera nu. et angelus alloquitur en di. **E**lige ubi vñū ex his. aut faber manet diues et dāna⁹ bis. sū paug et saluabūr. et ait. **R**edeat in quā ad paugtātē vt euadat dānatōz. **H**oc cōsiderās sapiēs de p̄cas di. **D**iuias et pau p̄iates ne dedenis mibi: s̄ tñ victui meo tri buas n̄cīa. puer. xxx. **T**ecdo magna ni potēres ei nobiles arguat deuz de p̄lis ra ra p̄ocanōe. q̄r paugib⁹ et nibil hñib⁹ dat deus. p̄les. eis aut nullam vel ranisime qui politici. **H**i cogitare debent q̄

Judica

deus hoc bene et ordinatissime disponit. **N**on em dñ esse fautor malorum & destructor. **F**acit em ad modum agricole qui cauet in agro de malo semie. vt nō zizania multiplicata destitut triticū. et ipse fructif suo labore. **H**ic subirabit q̄busdā potētib⁹ fertilitatem et secūditatē. ne p̄creati multi raptore paupum: opp̄sto res viduaꝝ augēatur. **N**āz lupus lupi. p̄creat. nec ples ē melior pāne. **D**icit em p̄bs. ij. de aia. q̄ vñqd̄q̄ natūrē alterū facere q̄le ip̄m est. sic raptore et mali quātoples haberet filios. iāto crudeliores paugib⁹. **T**o cuenier talib⁹ h̄ qd̄ p̄t̄ git aurib⁹ bubone deplumantib⁹. vt em ait p̄bs. viii. de aialib⁹. Aues volat et deplumat ip̄m. **E**t pp̄ter h̄ venatores de p̄pendit multas aues cu illo qd̄ cuenier pdicis. **D**u em inuiste ipsi spoliant paupiores. iuste ipsi spoliariunt a superiorib⁹. et sicut ipsi alios spoliāt bonis tgalib⁹. sic et ipsi priuāturnauit talib⁹ filijs et sp̄halibus bonis. ysa. xxxvij. **V**ec q̄ pdans nonne ip̄e pdabens. vñ ambales potēces pdones et opp̄sto res paupēr alloquit. i. de offic. di. **D**ives eras q̄ cā alie na rapiebas: cestas n̄ p̄pellit. **T**o fei di uicē vt exactōem n̄d̄ haberet. **C**urnō afful si inuā patētib⁹. **I**deo te feci potēte vt nō inferes violētā: s̄ repelleres. **E**nīte in quitegemū et paugem: de manu p̄ciōris liberate. **Q**uot em bona isti inuiste abstulebit. iot h̄ eos clamabūt. tot lacrime paupēr iot inspīra. q̄si tot legite cōtra eos aduocabūt. **E**ccl. xxv. lacrime vidue ad maxillas descedunt. **E**t sequit. a maxilla ascendit usq̄ ad celū. et deus exauditor nō delebit in illis. **T**ū narrat dānan⁹ in tractatu suo de quodam infamato ad morē. et clamante et vulnātē. q̄r septē n̄mōs a paupcula vidua accepit. verberabat de manib⁹ sanctorū. s. andree et gregorij vt videbat. et quorūq̄ ille pasius fecit in labore: tot iuciū a sancto et manib⁹ puluit. **N**ec mir si sup̄n⁹ iudeo seuerus sit talib⁹. q̄r di eccl. xxvij. qui offert sacrificū ex iuba paupēr. q̄si q̄ victimat filiū in cōspectu pāris. si talis ē du sacrificiū ofert. q̄lis ent du spoliat. **Q**ui igit sunt p̄scidi cōsiliarij siue iusti. caueant ne sine raptore paupēr siue consolatores alios ad alios ad spoliandū. **E**t tertio prudētēs h̄t̄ seculi deū arguit de ip̄rouida gubernationē. **N**ā iuuenīt̄ q̄ci fortes prudētēs

Secunda pars

et dispositos tollit a terra. et senes et satuos
et claudos et homines infabiles personas in vi-
ta pseuas. qui nec deo nec mundo sunt vi-
les. Quibus inderit. quod deo hoc facit aut quod isti
vices sunt boni et virtuosi. et statu per malam
eiam proutadi: tales statu tollit de mundo. ne
vixit mactent. fortis sua fortitudine non abu-
sat. pulcher pulchritudine. prudens prudencia. et
sic de singulis. sap. uij. Raptus est ne malitia
mutaret intellectum eius. aut ne fictio deci-
peret aiam eum. Aut homines uniores fortes 2c.
mali sunt et viciosi. tunc tolluntur de terra ne
peiores fiat. vel ut cito propter eorum dementia-
ad damnationem perire. vñ p. liij. Uiri sanguini
ni et dolosi non dumdiabunt dies suos. Em-
nico. de lira. L. non vivunt fidei medietate ut
sue naturalis. quod mors talium conter accelerat
2c. Hoc queritur utrum homo semper moriatur in
optimo statu. Dic ut prius habet 2c. Y

Secunda pars in

qua notatur magna patientia saluatoris.
Nephansei ex correctio epistoli mortis: magna si-
bi tulerunt contumeliam: dicentes. nonne bividici
nos 2c. fidei orige. Quia Christus dicebat do-
cimam transcedente capacitate eorum. dicebat
ipsum loqui per arcum demonum. Christus autem
contumelia patienter suscepit. ne curiosus ita
more mundanorum tacuit de eo quod dicebat cui
fuerit Samaritanus. i.e. custos si-
gnificatio. Ad aliud autem inderit rationabiliter pro-
badum se non habere demonium duplex. Primo demo-
nium proprium est querere in suis famonibz. propria
gloria et ostensionibus sue scie. Ego autem in famo-
nibus meis non quod gloria mea. sed patris celestis
dicendo me ab eo esse. et sciendi mea ab eo habere
est habeo demonium. Hec dicitur ubi. Ego glo-
rificans non quod honorifico patrem meum.
quod vos. i.e. non honorastis sic dicitur. quod in
honorastis me quod filius ei sum. Hoc obvia-
tio legis meae et famonum meorum liberata a mor-
te et perdita ad vitam. sed obfuscatio legis de mo-
nitu non liberata morte. immo ducit ad mortem
et demonium in me nihil habet. Auditus bis ser-
monibus dicitur Christus arroganter loqui. Et id ar-
guunt per eum sic. Obfuscatus mandatorum tuorum libe-
rat per te a morte. sed obfuscatus mandatorum dei non.
Est enim maior deo. que te ipsum facias. Et sed qui
cumque facies eum quod deo: facies maiorem pre no-
stro abraham. sed dicas te ipsum quod es deo. immo

maiorem dicendo. Si quis ser. me. ser. 2c.
Abraham mortuus est et prophete mortuus
sunt quod in saueri mandatum dedit. Z Rerum
dicit ihesus ad primam. ostendendo se non arrogans. et
locutus huius. super hoc est querere gloriam propria
et seipso glorificare. ego autem non glorifico
meipsum. quod si glorifico me ipsum: gloria mea nimil
est. sed pater meus glorificat me. sed me manu
festando in baptismo per spiritum sanctum missum.
in morte per transfigurationem. di. hic est filius meus
dilectus. ipse passio per clarificationem. di. clari-
ficauit et iterum clarificabo. sed in resurrectione es-
ascensione. Secundo ad secundum ostendit se non falsum
dicuisse: dicens se maiorem abraham. quodcumque spe
etiam bonum ab altero: videlicet enim eo a quo
illud bonum expectat. sed abraham expectauit il-
lud bonum a me. quod scilicet videret dominum meum. sed in
carnatione per fidem. Ideo quod vidit et gaudens est.
Contra quod obiectum dicentes. qui quagita an
nos nondum habes et abraham vides. quod dicitur. hoc est
impossibile et falsum. quod ab abraham usque ad
christum fluxerunt plus quam milia annorum. Sed
christus ostendit hoc non esse impossibile nec falso.
per suam eternitatem dicens. Amem amem dico vo-
bis. antequam 2c. ego sum. Et non tam dicit fieri
necc dicit fui. sed ego sum. ut ostenderet quod pre-
sens eternitatis nullam praeteritatem nec fui
ritidem habet. immo presentia literatiusque pre-
tentia et futura sicut praesentia 2c. A No-
raliter per patientiam christi non vindicabis ob-
probriosa. sed patienter tolerabis instruimus qui
liber miles christi quod in bello huius mundi
patienter etiam sustineat propter christum dominum
suum oiam mala. Nam sicut videmus quod qua-
do rex vel princeps ad bellum personaliter per
grediuntur. milites suos animati et voluntaria
ne sequi. quia qui de bello publico a domi-
no fugeret; infamis esset: nisi dominum de-
fendere non posset. vi. q. i. infames. Et hoc
intelligit de milibus qui turauerunt se non
civitatuos morte pro republica. Tales etiam
si fugiunt secundum leges sunt rei lese maiesta-
tis. ii. ad. l. u. l. maiestatis. l. uij. Ad propo-
situm christus rex et saluator noster volens con-
tra aduersarios generis humani in aera crucis
bellare: predictus omnis arma patientie induit ut
nos sequimur. Unde augustinus de pueris certitudinis
et habet. xxij. q. i. patens. Dominus ihesus exemplum
singulare fuit patientie. cum patueret in facie
ridit. Si male locutus fuisset: exprobra de malo

Dominica

Et sequitur. Paratus aduenierat non in faciem percuti venientiam p̄ bis q̄ a q̄b̄ bec p̄ tiebat crucifixus occidi, p̄ q̄bus aut in cruce p̄dēns pater ignoscere illis. q̄r nesciūt qd̄ faciūt. **P**arati ergo d̄z c̄e quilz bō iustus et xpian xp̄m armis patientie sc̄q̄ h̄ aduersari os bellandum. q̄a ex quo eo iurati sumus. ab eo nō debem⁹ discedere vsq; ad morteꝝ infames efficiunt si fugim⁹. et normā xp̄ia ne legis abiicimus. vi. q. i. infames. **I**n si gnū bur⁹ bodie i sancta ecclia vexillū passio nis xp̄i enig⁹. et effusio sanguinis ei⁹ in ca sulis rubeis mōstrat. et c̄oꝝ canit **V**exilla regis p. **B** Debet ergo miles xp̄i vt in impietate aduersario instar xp̄i patientis. Cōnicia nō reluctare sed tolerare patienter. Terbera nō vindicare s; indulgere leinter. Pro hostiis orare eosq; amare pariter. Dico primo 2c. vñ sene. li. x. ep̄laꝝ ep̄la. iiij. Ex quo aio audiēda sunt ipitor⁹ p̄uici. Nā vt narrat in li. de nugis pb̄oꝝ. q̄ semel mul us p̄bis p̄gregatis ecp̄t cōfere ad iuiceꝝ quo vir patēs poss̄ p̄bar et bonus agonosc̄. **D**ixit coꝝ vñus q̄ cognoscetur ad modū vñt q̄r vñt cognoscit maximē quo ad sonū acuū. q̄r si acuū sonū babz ē inteḡ. Et strancū tunc fractū est 2c. **S**ic bō patēs si tagaur verbis p̄umeliosis: si murmurat et impatiēter m̄dit signū est q̄r patēta eius est fracta et nō inteḡ. **S**i aut̄ dulciter se excusat signū est eius patētie bonitatis et integrat̄is. Nec aliq̄s p̄t se estimare p̄fecit̄ amicuz xp̄i: nisi p̄uicia nō reluet. **V**n̄ narrat de q̄dam moniali iclusa que magne estimauit̄ q̄i deata venerabat. **C**ōfessio vero eius vir magne literature cupiēs de eius perfectiōe certificari: de multis vñtā eius inq̄suit. **T**ādem confuebat q̄ nullo verbo vel facto ad tacto ad impatiēnā poss̄ cōmoueri. **S**acerdos yoles hoc experiri post tres dies alloquit̄ ei di. **O** soror carissima qd̄ hoc audio de te: vicina tua iclusa te diffamādo dicit te fuisse publicā peccatrix: et hoc ccelasti mibi. **I**psa ita cōmota ipatientia dixit. mentī in collū eius. **C**ui sacerdos. vbi nūc est pa uēta tua quā p̄sump̄isti. scriptū ē. tāge mōtes et sumigabūt. si prius cōnicio tacita fu ises: impatiēnā tua ondūses. **C**ic euaz ē de ml̄tis q̄ virtuosi app̄et et patētes q̄ si modico verbo tāgant sumigāt irā. **X**alis non erat ille magnus impator tyberius

Judica

de quo dicit suetoniūs li. iiij. de. tij cesari bus q̄ ipse aduersus cōuicia malosq; rumores. et fama de se ac suis camnia sum⁹ ac patēs subīde tactabat in cunctate libera ligūmentēq; liberas esse debere. **E**t de ipatore theodoſio legiē q̄ statuit hāc legē. Si quis molestie nesci⁹ et pudoris iigrus nomia nra crediderit lacescēda. i. maledicēda. ac temulēta. i. ebrietate turbulentus obrector fuerit ipm meoz. cū pene nolum⁹ subiacere. ne q̄ dñi aliqd nec aspū sustinere. qm̄ si id ex leuitate p̄cessit p̄tenendū ē. si ex insania misratō dignū. si ab iniuria remittēdū. **V**n̄ antiqui p̄bi p̄dū erat bac patēta cōuicia nō reluctare. sicut c̄m narrat in li. d̄ nugis pb̄oꝝ. **A**risipp⁹ pb̄s cui dā sibi ip̄opera dicēt m̄dit. vñtā iue lingue sicut et ego. atnum meay dñs sum. q. di. **S**icut tu potes loqui mala lingua tua. sic ego possum audire aūt b̄ meis. **I**bide etiā narrat q̄ zenebō cui dā maledicēta sibi sic m̄dit. tu didicisti male dicere. et ego didici teste p̄scia maledicta cōtēnere. **B** H̄ q̄n̄. vñt q̄lz ienēat p̄uicia et cōumelias sibi illata patienter sustinere. **E**t videſ q̄ nō. q̄ sustinet cōumelia sibi illata. audaciā nutrit cōuiciantis: s; docēt ē faciendū. ḡnō d̄z p̄umelias patēter iustinere. imo p̄uiciāti nūdere. **C**ora in ps. d̄z. Qui inquirebā. mibi mala locūtū sunt vñtates. subdēs. **E**go aut̄ tanq̄ surdus nō audiebam: et sicut mutus 2c. **E**t dicit tho. in sc̄da sc̄de. q. lxxij. q̄ sicut patēta nēta est in his q̄ p̄ nos fuit. ita etiā i his q̄ p̄ nos dicit. **P**recepta aut̄ patēte q̄ p̄ nos fuit. sunt in p̄patōe aic bñda. sic dicit augu. i li. de sc̄mone dñi i mōte vbi exp̄diūt illō p̄cepū vñt. **S**i q̄s p̄culserit te i ynā maxillā p̄de et craliaz. vt. s. bō sit pat̄. b̄ facere si op̄ fuent. b̄ in n̄ tenet̄ sp̄ facere actu. q̄r nec ip̄e dñs b̄ fecit. s; cōsūccp̄iss̄ alapā: dicit. qd̄ me cedis Job. xvij. **E**t iō circa vñb̄ p̄umeliosā q̄ p̄ nos dicit. ē idē intelligēdū. **T**enem. n. bre patēt̄ aim ad p̄umelias tollēdas. si exp̄ediens fuerit. qñc̄ in opt̄ q̄ p̄umelia illatas expellam⁹. maxie pp̄ter duo. **P**ro pp̄terbo nū ci⁹ q̄ p̄umelia iscrit. vt vñclz ci⁹ audacia reprimat. et d̄ cerero talia n̄ attēdat. **J**ūz illō puer. xxvi. **R**ūde stulto iuñstūtū suāne sibi sap̄ies videat. Alio mō pp̄ter bonus mlioꝝ quoꝝ effec̄ ip̄edit̄ pp̄ter p̄umelias nob̄ illatas. vñ gregō. sup̄ c̄ech. om̄l. ix. vi.

quoniam vita in exemplo imitationis est posita debet si possunt drahērū sibi verba cō pesere: ne eorum predicationem non audiret que audiēre poterant. et ita in prauis moribus remaneentes: bene vivere contēnātur.

Ad rōnem cōtrā dicendū q̄ audiētiam cōmīcātū cōtumeliosi debet aliquis mode rate reprimere. s. ppter officiū caritatis non propter cupiditatem p̄iuat bonous. Ideo dicitur puer. xxvi. ne rideas stulto iuxta stultū tuū suā: ne similis ei efficiēris. **E**t cūdo miles xp̄i verbera nō debet vindicare. nāq̄ patientia oīs tribulatio et aduersitas le uerū supportat. **U**nū quīl. c. x. Nulla pena nisi iusto nullū habem⁹ nisi ab impatiēna dolore. **E**t ouidius. uij. li. tristū. Fert sapiens oīs calūs patēter amaros frenā. nec in domī more recusat equi. **S**icut em̄ aurū nobilitissimū inter oīa metalla minus sonat suo malleo. et quāto ipm̄ est dulci? tāto m̄lūs. sic vir dei cōtra iugū dei nō recalcat nec de p̄secutorib⁹ murmurat et vīdīcat. sed quātopius aduersitatibus malleat et p̄cutitur: iāntoplus in laudē et honorē oīpotētis cōcatatur et deo approximat. **U**nū seneca. ep̄la. lxxv. vir bonus quicquid ei accidēt equo aio sustinebit. sciet em̄ illud accidisse lege diuīa. q̄ vniuersa pcedū. Ideo quidā de patrib⁹ dixit q̄ eodē intimo amore quo maiū de⁹ p̄ filiū iūnū vñigenitū i mūndū ad patiēndū p̄ nobis. codez amore adhuc de⁹ iūs dilectis mutut p̄ eo pau tribulationes. et si pati nō es̄t maximū: deus pater numq̄ filio illud ip̄o iūsier ex obediēta. ergo vnu ex meliorib⁹: qđ deus dat in hac vita est p̄ eo pati. Hoc attēndentes sancti martires: in numerabiles tribulatōes i fūstigationes et plagias p̄ xp̄o patēter suscepērūt. **U**nū legit de lancio xp̄otero chananc q̄ crat p̄cenitū me itature. in longitudine habebat. xij. cubitos qui dū fac? est xp̄ianus: alios qui dū torquebat: p̄ fide xp̄i confortabat. Qua de re vnu ex iudicib⁹ in faciem cū p̄ceutit.. cui xp̄oforus patēter discoop̄ies: dixit. an si xp̄ianus et em̄ meā p̄ianus iūriā vñdi canem. ex eo aut q̄ xp̄ian⁹ fuit sine vīdicta voluit deo placere. **F** Queritur vñc̄ li ceat vñc̄ vñc̄ iūriā repellere. Et vīdetur q̄ nō p̄ illud math. v. Dico vobis nō resistere malo. Responde tālexan. vi. uij. summe sue sic distinguendo q̄ iūriā que p̄fertur aut

est p̄sonalis et p̄iūata vñ publica. Si sit p̄blica. propulsanda ē iūsu p̄cipis. vel mānu militis. Ad Ro. xij. Nō em̄ sine cā por tar gladiū. Dei em̄ mūster est vñdex in irāz ei qui male agit. cui enā ppter hoc detemi nat tributū. math. xxi. Reddite q̄ sunt cēa ris cesari 2c. Et ipsi militib⁹ stipēdia. lu. uij. Estote cōtentū stipēdijs vestris. s. nō nō ppter defensionē republie. q̄ fieri nō po tent sine repulsa. hostilis iūriā. **H** Si aut̄ sit iūriā p̄sonalis: de illa dicitur illud math. v. Dico vobis nō resistere malo. s. cū distictiōe. q̄r iūriā p̄sonalis repellē pōt iū pliciter. s. vno mō p̄spēdo. sicut apl̄s acu. xxi. procurauit milites a tribuno vt seruare tur ulesus. sicut bōmib⁹ iūriā repellere. Nec p̄hibet hoc math. v. Hoc. ii. p̄prie non dī resistere. Alio mō verbis arguēdo. et sic dñs p̄cessus alapa p̄cessorē reprehēdit. nec aliez pouit. ioh. xvij. **S**icet iā l̄ omib⁹s. **U**nū enā dicit glo. Dñdū dñs patēte p̄cep ta s non ostētatiōe corpis: s p̄patiōe cordis esse faciēda. et sic intelligē illud math. v. **H**i q̄s te p̄culerit in dextera p̄be ei et altera. l̄ p̄al̄is alia iūstincere patēter. Ter. io mo re pugnādo. et b̄ dupl̄r. **U**nū mō nēcitatē cogēte. vt cū lesio aliter vitam non pōt. et hoc aut sine armis et sic p̄mititur clēcīs. et latīs. et hoc flagrāte maleficīo. cū moderamīne iūlpate tutēle et in cōtūnenēu. et sic itēlīgit illa lex canonizata. **U**m vi repellere l̄ in istā. q̄ nequaq̄ facto itēnallo. Aut cū armis. et hoc mō p̄mittit latīs nō clēcīs. et hoc cū circūtatijs p̄dīcīs. Nō aut cēi mōderamē si infēret vīs sine armis. et repelle ref sine armis. Alio mō vlcēedi libidīe. qñ sc̄z post illatā iūriā q̄scēte l̄ recēde iūriā. q̄s iūriā repellēret p̄cūtēdo. hoc ect vñdoēz repeatēre: nō iūriā repellere tali mō nullū l̄. sic intelligē illud Ro. xij. Nō vosmet ip̄os defendētes carūsimi. sed dāte locū re 2c. **S**ic ergo iūriā repellere impēdendo. vel verbis arguēdo l̄ omib⁹. repellere ve ro repugnando necessitate cogēte sine ar mis licet clēcīs et latīs. repugnando au tem libidīne vīdīte nullū l̄. Et ex disq̄s quo hoc intelligit qđ dī nō resistere malo. **V** Tertio dico q̄ miles xp̄i nō tñ dī oīa propter xp̄m tollere. imo. p̄ p̄sequētib⁹ bo stib⁹ orare. et fm̄ s. faciliatē opib⁹ eis subuei re. Juā illd math. v. **V**rate p̄ p̄sequētib⁹ et

Dominica

calumniantibus vos: ut suis filii patris vestini qui sole solū facit ouri sup bonos ei malos. et pluit super iustos et iniustos. **N**ā magna sollicitudine quis oraret p aliquo a quo nummū vel aliquid tale vile acciperet. multo magis pro psequētibus orare debem⁹. qui nobis impreciable premu⁹ procurant. ideo christus pro crucifixoribus suis oravit dicitur. **P**aier dimittit illis. q̄ nesciunt quid faciunt. **L**uc. xxiiij. **C**ōsimiliter beatus sic phanusp̄ lapidau⁹ bus orabat. dicens. **D**ñe ne statuas ilis hoc p̄cim⁹. acu. viij. **I**n Sed queritur vnu de necessitate caritatis bemo teneatur inimicis p̄secutoribus signa vel effec⁹ dilectionis exhibere. v̄l an faciens peccati mortaluer. **R**ūdet ib⁹. in sedē scđe. q. xxv. q̄ sic homo in cōtēnetur proximū diligere: non speciali: nisi s̄m p̄agationem animi. Ita si gna vel effeci⁹s dilectionis qui in comuni consuetu⁹ proximo exhiberi. teneatur etiā inimicis et persecutorib⁹ exhibere. puta cū aliquis orat pro eminibus fidelibus. vel p̄ toto populo. vel cum aliqd bñficiūm impēdit ionē cōnat. **E**t hoc inimicis exhiben⁹t de necessitate peccati et si nō exhibetur inimicis. hoc pertinet ad liuorē vindicie. **C**ontra illud qđ dicitur leui. xix. Non quias vñ tuonem nec memor eris in iudee cuiu⁹ suo⁹. talis euaz peccat mortaliter. **A**lia vero sunt beneficia vel dilectionis signa que exhibet aliquis p̄iculariter aliquibus p̄sonis: et talia exhibere inimicis nō est de necessitate salutis: nisi s̄m p̄gaiōcm animi. vt. s. subueniatur ei in articulo necessitanis. scđm illud puer. xxv. **S**i esurient inimicis tu⁹: ciba il lum. si sitit. potū da illi. **H**z q̄ p̄ter necessitatibus articulz bñmōi bñficia aliq̄s inimicis exhibeat: p̄met ad p̄fec̄tiōm cantat: p̄ quā aliq̄s non solū cauet vincere malo: s̄ euam vult in bono vincere malū. qđ euā p̄fec̄tōnis ē. et hoc dū sc̄z nō solū cauet p̄p̄ter iniuriam sibi illatā deirabi ad odiū. sc̄i euā per sua beneficia inimicā intendit ad suū amo⁹ rez p̄nebtere. sicut sancti ei perfeci fecerūt eiādō pro inimicis et benefaciēdo eis. 2c.

Tertia pars in qua

notatur magna demētia obstinatōū peccatorū. **N**ā q̄ p̄bersei xp̄m vincere nō poterāt verbis. nōq̄ obstinata malitia. nō cibā aut cū vincere iornicus ei lapidare. **H**z xp̄s conuia-

Judica

scuiciam suam exhibuit mirificam occulta⁹ tionem se abscondendo: non quidem in aī glo tēpli q̄si timēs nec in domūclā q̄si fugiens: s̄ diuina potestate se invisibilē redde⁹ p̄ mediu⁹ illo⁹ ibat. **R** Moralib⁹ p̄bansi denotat mūdanos laseiu⁹s lpuellū coruptores qui primo a xp̄o et felicitate eterna sunt diuisi etiā inter se corde et ore. **N**ā ore promittūt bona. corde mala intēdūt. h̄i tot lapides cōtra xp̄m iacūt. quod tēpitaōes suis mendacij puelis castis trāmisūt et imitūt. **H**abēt em̄ bñmōi triumphantēs q̄druplicē modū alluciendi puelas et mulieres. Primo exhortādo blādis verbis et amatorij. **S**ecō si per dulcedēne verbo⁹ rū nō p̄ficiūt. ad amariudinem munaz acte dūt. et puelas minis coangustant. **D**e illis duob⁹ modis habet dān. xiiij. **D**e illis interteratis die⁹ maloz. qui primo blāde susan nam pulsant. dī. commiscere nobis. quia in concupiscentia iui sun⁹. **Q**ue cū noller. cā minis terruerunt dicentes: dicimus contra te test. momū 2c. **T**ertio persuadunt sic. uñ uenacula pulera es nec contumere potens: potius consentire mibi. qui prodesse tibi potio⁹ q̄ alteri qui nunq̄ bene tibi faciet. **E**t q̄rto p̄missione vestimentorum aut et argenti. quod tamen non soluunt. promittit ali⁹ quis tunicam qui inuivis daret et roibeā. **S**ic his modis plures ad amore⁹ inordinatum trabunt. et in sensibus decipiuntur. **D**e quo habet. iiij. q. v. **A**ccusatores. amor carnalis et tumor atq̄e auaritia plerūq̄ sensus bebetant humanos. et peruerunt opinōes ab his puelas se cauere debet. nec per consensum ie inclinare: sed redarguere. Augu. xxiiij. q. iij. a malis duobus modis te non maculat malus. si ei non consenbras et si redarguas: et per mediū virtutis debet cum christo ie: et illesa pertransier. **I** Contra em̄ bas quatuor iuasiones quatuor virtutes cardinales. mediāibus quibus q̄libet cauere potest ne succumbat. **P**rima est Imperiāta refrenans blandā exhortationē. **P**rudētia cōsiderans falsam p̄suasionē. **J**ustitia regnans contra iniūtiā p̄missionē. **N**ām quicunq̄ a lapidatoribus buuismōi malis inuasoribus cupit saluari. per mediu⁹ barum virtutum trāscat. **T**enent enim medium et extrema eonjū sunt vicioſa. q. et iiij.

et biconi. Primo namque temperantia habet corpus refrenare. Quod cito enim quis blandis exhortationibus carnis inuidetur: vixputa delectatione comedendi et bibendi et dormiendo luxurianti et buxi simi. statim spūs accessor corporis quasi equū per potestatē a cedet. et frē temperante striguit et diriguit in medio quod nec per excessum ad intēpantiam. nec per defectum ad insensualitatem cadere poterit. **Alii ps.** In chamo et freno matillas eorum constringe. qui sunt in medio virtutis sed per excessum et defectum non approximant ad te. **Temperantia enim a tuttione** sic describitur. quod est virtus animi reges circa delectationes corporeas. sive circa delectationes sensuum. **Sicut enim de oia** creavit in membra ei modo. et nihil esse volunt sine modo. nunc enim fecit unum contrariorum quoniam et alterius faceret. et sic unum esset alterius frenatum. **Propter** quod diversa sunt animi tripa. ut si fiat quodam tempore pars temperantia. **Si enim tempore esset etas calor** immoderatus vnuersa adureret. Et si semper foret hyscīs: frigus strigens nubilus nasci p̄miteret. propter quod dies in successione nocti. et noctis dicitur: ut unum aliud temperet. **Sic etiam temperantia** est omni virtutum et omni actuū humanae uox et passionum modificatiua. **Debet ergo** quilibet hanc virtutem tenere ne per intēpaniam excedat. vel insensibilitate deficiat. quod utrumque esset viciosum et vitupabile. **O** Sed diceret aliquis. quod sanctissimi viri qui cincratabo misuerunt et aquā viciositer vixi. abiles fuerunt deficitices a medio quod insensibilites. **Ruher tho.** in scđa scđe. q. cxliij. quod omne illud quod contraria ordinis naturalis est viciosum. Natura autem delectationem apposuit opatōib; necessarijs ad vitas hominis. et iō naturalis ordo requirit ut hoc in tantum bmoi delectatioib; utrāq; quātū est in cūm saluti huane: vel quātū ad p̄ficiendō iduindul. vel quātū ad p̄ficiendō spēi. **H**ic ergo intantū delectationes refugeret quod p̄miteret ea quod sunt necessaria ad conservandō nature peccaret. quod omnia naturali repugnat. et hoc pertinet ad vitam insensibilitatis. **H**ec dū in quod ab omnib; delectationib; cōsequēntib; bmoi operatōes: quicquid laudabile. vel etiam est in cūm abstineat ppter aliquā finē. sicut ppter sanitatem corporalē aliqui abstinent a quibusdā delectationibus cibi et potū et venenis. et etiam ppter exercitioib; aliius officij. sicut etiam adieras et mā uis nō est a mīlīs delectationibus abint

nere. ut officiū ppter exequātur. et sibi penitentes ad recuperandam anime sanitatem abstinentia delectabilium; quasi quadam dietā vivi. et hoīes volētes cōtemplationi et rebus diuinis vacare: oportet quod magis se a carnalib; abstrahat nec aliquod p̄dictorū ad insensualitatis vicinū pertinet. quod sunt finē rectaz rōnem. **Dico** quod sancti viri illa abstinentia et delectationibus vtebātur. ponētes cineres vel bmoi in cibū: nō quod ppter se abhorretes delectationes ut finē se malas sed ppter aliquā finē delectabile. ut sc̄z carnē subderet spū. moī carnis reprimere. et se ydoneos ad aliquid delectationis redderet. **Sicut etiam** dā. x. dī de dāniele qui lugebat trū ebdomadā ipūs: panē desiderabiliē non comedebat. et caro et unū nō inrauerūt in os eius et deo dedit illi sciā et disciplinā in omni libro et sapia. **N** **S**cđa virtus. s. fortitudiō h̄z boiem famare in bono contra mias et temores. **Sicut enim bona lorica militē facit** securū aggrediēdo ardua. et sustinere plages et iacula. **S**ic fortitudo militem xp̄i in climat ad faciēdū magis. tolerare patiēter aduersa. nec timere mias boīm. **Alii ps. iij. cib.** Fortitudo est aggressus terribiliū: ubi mors imminet ppter bonū cōficiāndū. **H**z etiam bō cauere ne a medio discedat. dī eccl. n. ita fortis quod potius omni penā corporalem sustineret. etiam dāmū omni rez. quod in unico actu cōtra deū faciat. **S**ed quida iūnt ita timidi. quod potius deceat mortalia cōmitterent peccata quod vni digiti lesioē. vel quod minus est vni denarij dāmificatioē paterent. **Cōtra** quos dī māib. x. **N**olite timere eos qui occidunt corpus. **E**t zech. ij. Ne timicas eos neque sermōnes eorum metuas. **O** **H**z queris autem timor būi: būianus aliqualiter timet excusat a peccato. **E**t videatur quod sic. In decretis. i. q. i. dī. **C**lam passus et inuitus ab hereticis ordinatis: colorē babet excusationis. **Dicit tho.** in scđa scđe. q. cxliij. ar. iij. quod timor intātū habet rationem peccati iōquum et contra ordinem rationis. Ratio autem iudi cū quedā mala magis eile fugienda alij s. **E**tio quicquid est ut fugiat mala que sunt finē ratione magis fugienda. non refugiat mala quod sunt mā: fugienda: nō est p̄tin. sic magis fugienda est mors corporalis quod amilio rerum. **Unde** si quis propter timorem mortis latrōibus aliquā promitteret aut deret